

No. of Printed Pages : 6

BPCE–142

**BACHELOR OF ARTS (HONS.)
PSYCHOLOGY (BAPCH)**

Term-End Examination

June, 2024

BPCE–142 : FORENSIC PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) Answer at least **two** questions from each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

(iv) Answer each question in about **400** words each.

Section—A

1. Elucidate the nature and scope of Forensic Psychology. Describe the functions of a forensic psychologist. 10+10

P. T. O.

2. Distinguish between forensic evaluation and therapeutic evaluation. Describe the tests used in personality testing in Forensic Psychology. 8+12
3. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Cognitive theory and Criminal behaviour
 - (b) Offender typologies
4. What is investigative psychology ? Describe the types of truth and deception. 5+15

Section—B

5. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Police and Human relations
 - (b) Techniques of interrogation
6. Describe the nature of eyewitness assessment.

7. Describe the role of a forensic psychologist in the context of child sexual abuse and describe the intervention used for sexually abused children. 12+8

8. Define and provide classification of serial killings. Describe the psychology of serial killer. 10+10

BPCE-142

कला स्नातक (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.सी.ई.-142 : न्यायालयिक मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

भाग-अ

1. न्यायालयिक मनोविज्ञान की प्रकृति एवं विस्तार की व्याख्या कीजिए। न्यायालयिक मनोवैज्ञानिक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

10+10

2. न्यायालयिक मूल्यांकन एवं चिकित्सीय मूल्यांकन के बीच अंतर बताइए। न्यायालयिक मनोविज्ञान में व्यक्तित्व परीक्षण के लिए उपयोग किए जाने वाले परीक्षण का वर्णन कीजिए। 8+12
3. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 (अ) संज्ञानात्मक सिद्धांत तथा आपराधिक व्यवहार
 (ब) अपराधी टाइपोलॉजी
4. अन्वेषण मनोविज्ञान क्या है ? सत्य तथा धोखे के प्रकारों पर चर्चा कीजिए। 5+15

भाग-ब

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 (अ) पुलिस और मानवीय सम्बन्ध
 (ब) अन्वेषण की तकनीक
6. प्रत्यक्षदर्शी (चश्मदीद गवाह) आकलन की प्रकृति का वर्णन कीजिए। 20

7. बाल यौन शोषण के संदर्भ में न्यायालयिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका का वर्णन कीजिए और यौन शोषण वाले बच्चों के लिए हस्तक्षेप का वर्णन कीजिए। 12+8
8. सीरियल किलिंग को परिभाषित कीजिए एवं इसके वर्गीकरण का बताइए। सीरियल किलर के मनोविज्ञान का वर्णन कीजिए। 10+10